АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «01»    декабря 2017 г.                  с. Калинино                                      № 143

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорог местного значения на

территории муниципального образования

Калининское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым

на 2017 год»

В соответствии со ст. ст. 142.5, 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, ст.14 Федерального Закона Российской Федерации «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от

06.10.2003 №131-ФЗ, Федеральным законом  Российской Федерации от 08.11.2007

года №257-ФЗ   «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты

Российской  Федерации»  руководствуясь Уставом муниципального образования

Калининское сельское поселение  Красногвардейского района Республики Крым,

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ  Калининского сельского поселения  Красногвардейского района

Республики Крым, утвержденного Постановлением Администрации Калининского

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 31.12.2015г.

№100 и в целях обеспечения мероприятий по повышению качества дорог местного

значения сельского поселения:

1. Признать утратившим силу с 01 декабря 2017 года постановление

Администрации Калининского сельского поселения от 23.05.2017г. № 58 «О

муниципальной программе «Развитие дорог местного значения на территории

муниципального образования Калининское сельское поселение Красногвардейского

района Республики Крым на 2017 год»

2. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорог местного значения на

территории муниципального образования Калининское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на 2017 год» (прилагается).

3. Администрации Калининского сельского поселения  Красногвардейского

района Республики Крым производить финансирование программных мероприятий

в пределах средств, выделенных на эти цели.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

обнародованию на официальной странице муниципального образования

Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым

krgv.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района. Калининское

сельское поселение» и на стенде в здании администрации Калининского сельского

поселения Красногвардейского района Республики Крым по адресу: с. Калинино,

ул.  Колхозная,  дом 10.

5.  Контроль  за  выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель  Калининского  сельского

совета – глава администрации Калининского

сельского поселения                                                                                     Н.Г.Ченксёва.

Утверждена

Постановлением  администрации

Калининского сельского поселения

Красногвардейского района

Республики Крым  от 01.12.2017г.№ 143

Муниципальная программа

«Развитие дорог местного значения

на территории муниципального образования Калининское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на 2017 год»

Паспорт муниципальной программы

Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие дорог местного

значения на территории муниципального образования

Калининское сельское поселение  Красногвардейского

района Республики Крым на 2017 год»

Основание для разработки

Программы (наименование,

номер,  дата правового акта)

- Федеральный Закон Российской Федерации от
06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от

8.11.2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»,

- Постановление Администрации Калининского
сельского поселения Красногвардейского района

Республики Крым от 31.12.2015 № 100 «Об

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ

Калининского  сельского поселения

Красногвардейского района Республики Крым»

Ответственный исполнитель

Программы

Администрация Калининского сельского поселения

Красногвардейского района Республики Крым

Основные разработчики

Программы

Администрация Калининского сельского поселения

Красногвардейского района Республики Крым

Координатор и исполнители

Программы

Администрация Калининского сельского поселения

Красногвардейского района Республики Крым

Основное мероприятие

Программы

Своевременное и качественное проведение работ,
связанных с  содержанием автомобильных дорог

общего пользования местного значения;

Цель Программы

- Переход к программной структуре бюджета

Калининского сельского поселения Красногвардейского

района Республики Крым;

- Обеспечение сохранности дорог общего пользования,

находящихся в границах населенных пунктов

муниципального образования;

- Улучшение технического состояния автомобильных
дорог общего пользования местного значения

находящихся в границах населенных пунктов

муниципального образования;

- Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их

имущества, гарантий их законных прав на безопасные

условия движения на дорогах.

Задачи Программы

- Поддержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения на уровне,

соответствующем категории дороги;
-  Своевременное и качественное проведение работ,

связанных с   содержанием  автомобильных дорог

общего пользования местного значения;

Целевые индикаторы и

показатели Программы

- Улучшение дорожного покрытия путем содержания

автомобильных дорог в соответствии с нормативными

требованиями;

- Предотвращение аварийности в населенных пунктах

поселения;

- Сохранение жизни, здоровья и имущества участников
дорожного движения, защита их законных интересов.

Срок реализации Программы 2017 год

Объемы и источники

финансирования Программы

Общий объем финансирования программы в 2017 году

составляет 1 313 466,02 рублей. Источником

финансирования муниципальной программы являются

субсидии на обеспечение мероприятий по реализации

Государственной программы Республики Крым

«Развитие транспортно-дорожного комплекса

Республики Крым» на 2015-2017 годы утвержденной

постановлением Совета министров Республики Крым

от 23.03.2017 г. №142 направленные бюджету
муниципального образования Калининское сельское

поселение Красногвардейского района Республики

Крым на финансовое обеспечение в 2017 году

дорожной деятельности на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

- Восстановление профиля работ с щебеночным

покрытием;

- Устранение деформации и восстановление верхних

слоев асфальта бетонного покрытия на отдельных

участках длиной до 100м.

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения

ее программными методами

В настоящее время протяженность дорог на территории муниципального

образования составляет 20,278 км, в том числе асфальтобетонных дорог – 7,571 км,

цементобетонных дорог – 9,282 км, дороги с железобетонными плитами – 2,725 км,

дороги с щебёночным покрытием – 0,700 км. Дороги подвержены влиянию

окружающей среды и постоянному воздействию транспортных средств, в результате

чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия

нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных

работ:

- содержание автомобильных дорог общего пользования   местного значения -

комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния дороги,

оценке ее технического состояния.

Состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по их

содержанию, восстановлению профиля с щебеночным покрытием, устранению

деформации верхних слоев асфальта бетонного покрытия и зависит напрямую от

объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в

условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста

интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения

грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных

сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению

количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с

неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых

необходимо проведение реконструкции.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств

стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного

снижения количества проблемных участков автомобильных дорог общего

пользования  местного  значения.

Применение программного метода в развитии дорог местного значения на

территории муниципального образования позволит системно направлять средства на

решение неотложных проблем дорожного хозяйства в условиях ограниченных

финансовых ресурсов.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими

рисками:

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится

в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности,

возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования

дорожной отрасли;

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с

прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины,

специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости

дорожных работ, снижению объемов строительства, содержания дорог местного

значения.

II. Основные цели и задачи программы

Цели программы:

1) Переход к программной структуре бюджета муниципального образования

Калининское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым;

2)  Обеспечение сохранности дорог общего пользования, находящихся в

границах населенных пунктов муниципального образования;

3) Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего

пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов

муниципального образования.

Задачи программы:

1) Поддержание автомобильных дорог местного значения на уровне,

соответствующем категории дороги;

2) Своевременное и качественное проведение работ, связанных с

содержанием  автомобильных дорог общего пользования местного значения;

III. Описание ожидаемых результатов реализации программы

и целевые индикаторы

3.1 Реализация предусмотренных программой мероприятий производится в

интересах социально-экономического развития Калининского сельского поселения в

части: улучшения качества автомобильных дорог общего пользования местного

значения путем восстановления профиля дорог с щебёночным  покрытием,

устранения деформации и восстановления верхних слоев асфальта бетонного

покрытия на отдельных участках длиной до 100м. путем содержания их  в

соответствии с нормативными требованиями.

3.2 Достижение запланированных результатов характеризуется целевыми

индикаторами.

Значения целевых индикаторов муниципальной программы

«Развитие дорог местного значения на территории муниципального

образования Калининское сельское поселение  Красногвардейского района

Республики Крым на 2017 год»

Целевые индикаторы программы Ед. изм. 2016 год 2017 год

Количество автомобильных  дорог

общего пользования местного

значения, на которых выполняются
работы по текущему содержанию

% 0 6,9

IV. Срок реализации программы: 2017 год

V. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности использования бюджетных средств осуществляется с

учетом достижения установленных Программой индикативных показателей, а также

эффективности бюджетных расходов, направленных на реализацию поставленных в

Программе целей и задач.

При реализации программы возможно возникновение следующих рисков

невыполнения программных мероприятий и не достижения запланированных

результатов:

1)  риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что

выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной

активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов

финансирования дорожной отрасли;

2) риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с

прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины,

специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости

дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального

ремонта, ремонта и содержания дорог местного значения.

VI. Описание системы управления реализации программы

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет

администрация Калининского сельского поселения Красногвардейского района

Республики Крым.

Реализация Программы осуществляется ведущим специалистом по

муниципальному имуществу , землеустройству и территориальному планированию

Администрации Калининского сельского поселения Красногвардейского района

Республики Крым.

VII. Перечень и описание основных мероприятий муниципальной программы

№

п/п

Наименование подпрограммы /

основного мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок реализации Ожидаемый результат

(краткое описание)

Последствия

не реализации

мероприятий
начало окончание

 Муниципальная программа «Развитие дорог местного значения на территории муниципального образования Калининское сельское поселение  Красногвардейского

района Республики Крым на 2017 год»
1 Мероприятие 1:   «Содержание

автомобильных  дорог общего

пользования местного значения по
адресу: ул. Новая с. Коммунары

Красногвардейского  района

Республики Крым»

Администрация

Калининского

сельского поселения
Красногвардейского

района Республики

Крым

01.08.2017 01.10.2017 Восстановление профиля

дорог с щебёночным

покрытием

Дальнейшее ухудшение

качества

автомобильных дорог
общего пользования

местного значения;

угроза жизни, здоровья

и причинение ущерба

имуществу участников

дорожного движения
2 Мероприятие 2:   «Содержание

автомобильных дорог общего

пользования  местного значения по

адресу: проезд от ул. Колхозная до ул.

Школьная с. Калинино

Красногвардейский район Республика

Крым»

Администрация

Калининского

сельского поселения

Красногвардейского

района Республики

Крым

01.08.2017 01.10.2017

Устранение деформации и

восстановление верхних слоев

асфальта бетонного покрытия

на отдельных участках

длиной до 100 м.

Дальнейшее ухудшение

качества

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения;

угроза жизни, здоровья

и причинение ущерба
имуществу участников

дорожного движения

VIII. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Общий объем финансирования программы в 2017 году составляет 1 313466,02 рублей. Источником финансирования

муниципальной программы являются субсидии на обеспечение мероприятий по реализации Государственной программы

Республики Крым «Развитие транспортно-дорожного комплекса Республики Крым» на 2015-2017 годы утвержденной

постановлением Совета министров Республики Крым от 23.03.2017 г. №142 направленные бюджету муниципального образования

Калининское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым на финансовое обеспечение в 2017 году дорожной

деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

Ресурсное обеспечение расходов на реализацию целей муниципальной программы по источникам финансирование

Статус Ответственный
исполнитель

Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, мероприятий

Источник финансирования
(наименование источников

финансирования)

Оценка расходов по годам
реализации муниципальной

программы (рублей)
2017 год

1 2 3 4 9
Муниципальна

я программа

Администрация

Калининского

сельского поселения

Красногвардейского

района Республики

Крым

«Развитие дорог местного значения на территории муниципального

образования Калининское сельское поселение  Красногвардейского

района Республики Крым на 2017 год»

Всего,  1313466,02
в т.ч.

федеральный бюджет

бюджет РК 1313466,02
местный бюджет

внебюджетные средства

Мероприятие 1 Администрация

Калининского

сельского поселения

Красногвардейского

района Республики

Крым

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного

значения по адресу: ул.Новая с.Коммунары Красногвардейского

района Республики Крым (восстановление профиля дорог с

щебёночным покрытием) »

Всего, 679966,02

в т.ч.

федеральный бюджет

бюджет РК 679966,02

местный бюджет

внебюджетные средства

Мероприятие 2 Администрация

Калининского

сельского поселения

Красногвардейского

района Республики

Крым

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного

значения по адресу: проезд от ул.  Колхозная до ул. Школьная

с.Калинино Красногвардейского района Республики Крым

(устранение деформации и восстановление верхних слоев асфальта

бетонного покрытия на отдельных участках длиной до 100 м.) »

Всего, 633500,00

в в т.ч.
федеральный бюджет
бюджет РК 633500,00
местный бюджет

внебюджетные средства